RESOLUÇÃO DA DIRETORIA
RDI Nº 084/16

Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Diretor do Departamento de Competições da Federação

de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas no

Estatuto e,

Considerando que no momento da publicação da RDI nº 083/16 o Juventus Futebol Clube já
havia honrado com o pagamento do borderô correspondente as despesas do jogo mandado pela

equipe no Campeonato Estadual da Série C de Profissionais no dia 16/07/2016
1
;

Considerando, portanto, que no momento da publicação da RDI nº 083/16 o Juventus Futebol

Clube encontrava-se em aberto apenas com os borderôs correspondentes as despesas dos jogos

mandados pela equipe no Campeonato Estadual da Série C de Profissionais nos dias 31/07/2016

e 14/08/2016;

Considerando que o disposto no artigo 20 do REC é claro ao indicar que a suspensão do clube da

competição em razão do não pagamento das despesas de jogo acontecerá somente após a 3ª

ocorrência da falta;

Considerando a constatação de que a publicação da RDI nº 083/16 se deu de maneira

equivocada, em razão de problemas técnicos que dificultaram o translado de informações entre

os departamentos da entidade;

RESOLVE:

Determinar a ANULAÇÃO da RDI nº 083/16, restabelecendo retroativamente à sua publicação

(17/08/2016) a condição de disputa do Juventus Futebol Clube no Campeonato Estadual da Série

C de Profissionais de 2016.

Nesse sentido, informamos que o Departamento de Competições reprogramará o jogo que deixou

de ser realizado em razão da suspensão indevida (Jogo nº 80 entre Serrano X Juventus), válido

pela 5ª Rodada do Segundo Turno da Fase Principal do Campeonato Estadual da Série C de

Profissionais de 2016.

Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de agosto de 2016.

 MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES

1
http://www.fferj.com.br/Documentos/RenderDoc?caminho=http%3A%2F%2Ffferj.azurewebsites.net%2Fadmin%2FAzureStorage%2FGetDocu
ment%3Fpath%3D2016%2F8%2F25%2F0da2ad22-a1be-4622-aa80-

78b0743b810b.pdf&titulo=Comprova%C3%A7%C3%A3o%20pagamento%20de%20border%C3%B4%20-%20Juventus%20FC&extensao=pdf